
H O T Ă R Â R E A  nr.12-129/14 
cu privire la demersul domnului Andrei Pântea, Prim-adjunct al 

Procurorului General referitor la completarea 
 Codului de etică al procurorului 

                        
03 iulie 2014                                  mun. Chişinău 
 

 Examinând demersul domnului Andrei Pântea, Prim-adjunct al Procurorului 
General despre completarea Codului de etică al procurorului, audiind informaţia 
domnului Viorel Tureac, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
C O N S T A T Ă: 

 
La 30.06.2014 a fost înregistrat demersul domnului Andrei Pântea, Prim-

adjunct al Procurorului General privind completarea Codului de etică al 
procurorului. 

În argumentarea poziţiei sale, autorul a specificat că, în conformitate cu 
prevederile pct.4 al Domeniului specific de intervenţie 2.5.3. din Planul de acţiuni 
pentru implementarea Strategiei de reformă a sectorului justiţiei pentru anii 2011-
2016 aprobat prin Hotărîrea Parlamentulu nr.6 din 16.02.2012, privind revizuirea 
codurilor deontologice ale lucrătorilor organelor implicate în înfăptuirea justiţiei 
penale în vederea instituirii obligaţiei de a adopta comportamente adecvate 
stărilor psihoemoţionale ale victimei infracţiunii, Procuratura Generală, în calitate 
de instituţie responsabilă, urmează să aducă modificările şi completările respective 
în Codul de etică al procurorului aprobat prin Hotărârea Consiliului Superior al 
Procurorilor nr.12-3d-228/11 din 04.10.2011. 

Despre necesitatea introducerii modificărilor de rigoare în actul normativ 
nominalizat şi formarea unui grup de lucru în scopul realizării acţiunii respective 
se menţionează şi în obiectivul 16 din Programul de activitate al Procuraturii 
Generale pentru semestrul I al anului 2014. 

Urmare a activităţii grupului de lucru, s-a constatat necesitatea instituirii 
obligaţiei procurorilor de a adopta, în cazul exercitării atribuţiilor prevăzute de 
lege, a unor comportamente adecvate stărilor psihoemoţionale (de stres) ale 
victimei infracţiunii, în scopul evitării revictimizării acesteia, care pot lipsi victima 
de capacităţile de concentrare cognitivă, de conştientizare a stării de lucruri şi de 
luare a deciziilor.  

De menţionat, în scopul realizării Domeniului specific de intervenţie 2.5.3. 
din Strategia de reformă a sectorului justiţiei pentru anii 2011-2016 privind 
consolidarea mecanismului de asigurare a drepturilor victimelor infracţiunilor, 
precum şi în vederea executării pct.1.2.6. din Hotărîrea Guvernului nr.559 din 
31.07.2012 cu privire la aprobarea Planului naţional de prevenire şi combatere a 
traficului de fiinţe umane pentru anii 2012-2013, modificarea şi completarea unei 
hotărîri de Guvern, privind elaborarea Regulamentului (instrucţiunii) privind 
audierea copiilor-victime ale traficului de fiinţe umane, obligatoriu pentru 
colaboratorii procuraturii şi poliţiei, prin Ordinul Procurorului General nr.  25 /15 



din 10 aprilie 2014 a fost aprobată  Instrucţiunea cu privire la audierea  victimelor 
traficului  de fiinţe umane. 

Actul normativ respectiv conţine referinţe cu privire la principiile aplicate 
şi etapele audierii victimei, particularităţile audierii victimelor, construirea relaţiei 
cu victima, unele reguli şi proceduri aplicate la audierea victimei etc.  

Luând în consideraţie propunerile membrilor grupului de lucru, se consideră 
oportună completarea lit.c) art. 6 din Codul de etică al procurorului, în final cu 
următoarea sintagmă: „iar în relaţiile cu victima unei infracţiuni, să adopte 
comportamente adecvate stării psihoemoţionale ale acesteia;”. 

 Analizând propunerea înaintată, Consiliul reţine că potrivit art.82 alin.(4) din 
Legea cu privire la Procuratură şi pct.2.2 lit.p) din Regulamentul Consiliului 
Superior al Procurorilor, Consiliul aprobă regulamente cu privire la activitatea sa, a 
Colegiului de calificare şi a Colegiului disciplinar. 
  În context, în conformitate cu prevederile art.82 alin.(4), art.84 lit.f) din 
Legea cu privire la Procuratură, pct.2.2 lit.p) din Regulamentul Consiliului 
Superior al Procurorilor, Consiliul Superior al Procurorilor  - 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

    A lua act de propunerea domnului Andrei Pântea, Prim-adjunct al 
Procurorului General, privind completarea Codului de etică al procurorului. 

A completa  lit.c) art. 6 din Codul de etică al procurorului, în final cu 
următoarea sintagmă: „, iar în relaţiile cu victima unei infracţiuni, să adopte 
comportamente adecvate stării psihoemoţionale ale acesteia;”. 
  Hotărârea de expediat procurorilor pentru informare. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la 
Procuratură. 

 
 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                 Mircea Roşioru 
 
 


